
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   15Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0588 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/357370; 
2018/375866.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/09/2018, o servidor CELSO DA 
SILVA MASCARENHAS, cargo FARMACEUTICO, matrícula n° 
54188038/2, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para 
a DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 356268

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 869 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207634-1 JICIO SARAIVA PINHO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

18.06.2018 
A 

24.06.2018
194577A/19.07.2018

54189980-1 LIZANDRA ALVES BRAGA TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

26.06.2018 
A 

23.09.2018
40813/20.07.2018

57210023-1 MARIA ENISSANDRA 
ARAUJO DE LIMA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

05.06.2018 
A 

05.06.2018
40799/19.07.2018

57173290-1 UBERLANDIA ALVES 
BEZERRA ASSISTENTE SOCIAL

26.06.2018 
A 

24.08.2018
40800/19.07.2018

57173290-2 UBERLANDIA ALVES 
BEZERRA ASSISTENTE SOCIAL

26.06.2018 
A 

24.08.2018
40800/19.07.2018

5161002-2 WANDERLUCIA GONÇALVES 
BARROSO

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

26.06.2018 
A 

13.07.2018
3609/04.07.2018

54189921-1 GEORGE LEANDRO 
FERREIRA LIMA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

15.06.2018 
A 

21.06.2018
40797/19.07.2018

75353-1 VALDA ALVES BARBOSA TÉCNICO DE 
LABORATORIO

04.06.2018 
A 

18.06.2018
194541A/17.07.2018

57207817-1 CIRIA REGINA PAZ SOUZA 
DE SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

06.06.2018 
A 

20.06.2018
194536A/17.07.2018

54192314-1 KILSYA SPTEPHANE 
FERREIRA DA COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

29.05.2018 
A 

15.06.2018
194530A/17.07.2018

54197170-2 LUCIANA DE LIMA DIAS 
PRADO CONTADOR

11.06.2018 
A 

15.06.2018
194534A/17.07.2018

54190782-1 CLAUDIA TEREZA FONSECA 
DO NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL

16.05.2018 
A 

18.05.2018
194509A/13.07.2018

57193866-2 ALTEMIRO BARBOSA DA 
COSTA 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

29.01.2018 
A 

29.01.2018
40783/19.07.2018

5181135-1 ANA LUCIA LIMA DOS 
SANTOS

TECNICO DE 
LABORATORIO

19.06.2018 
A 

23.06.2018
40805/19.07.2018

5042534-5 ECY NEIDE COELHO 
FERREIRA PSICOLOGO

20.06.2018 
A 

29.06.2018
40772/19.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.08.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 870 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57174159-2 ELISA LUCIA NUNES VALINO TÉCNICO EM SAÚDE
28.05.2018 

A 
14.07.2018

40794/19.07.2018

57174159-1 ELISA LUCIA NUNES VALINO ODONTOLOGO
28.05.2018 

A 
14.07.2018

40794/19.07.2018

5900948-1 THAMMY SHEYLA SOUSA 
SALGADO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

16.07.2018 
A 

25.07.2018
3636/19.07.2018

5161002-2 WANDERLUCIA GONÇALVES 
BARROSO

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

17.07.2018 
A 

31.07.2018
3639/23.07.2018

54184398-2 LUANA FABIOLA LAMARÃO 
CAMPOS ENFERMEIRO

03.07.2018 
A 

27.07.2018
3633/13.07.2018

57188373-1 IZABEL CRISTINA SIMÕES DE 
FARIAS

ATENDENTE 
CONSULTORIO 

DENTARIO

09.07.2018 
A 

22.07.2018
943/18.07.2018

54196680-1 LUZIA RIBEIRO SANTANA ENFERMEIRO
03.07.2018 

A 
07.07.2018

40983/27.07.2018

5691982-2 VANJA LUCIA DE MIRANDA 
FERREIRA ODONTOLOGO

26.06.2018 
A 

24.08.2018
40902/24.07.2018

5861330-2 ANA NIZIA DA SILVA PALHETA 
DE ARAGÃO

FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

21.06.2018 
A 

20.07.2018
41003/30.07.2018

5446775-5 ANNE MARGARETH BARBOSA 
DE CAMPOS ENFERMEIRO

28.06.2018 
A 

29.06.2018
40918/25.07.2018

116009-1 EDMEA FRANCINETE DOS 
SANTOS MORÃES

      AGENTE DE 
SAÚDE

24.05.2018 
A 

31.05.2018
40959/26.07.2018

57202936-1 ELIZANGELA NAZARÉ SALDANHA TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA

22.05.2018 
A 

22.05.2018
40958/26.07.2018

119679-1 MARIA DE NAZARÉ DA SILVA 
SENA ROSA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01.07.2018 
A 

28.09.2018
40900/24.07.2018

5077044-1 MARIA DE NAZARÉ SANTANA DE 
OLIVEIRO AUXILIAR DE SAÚDE

11.07.2018 
A 

09.08.2018
40895/24.07.2018

54184215-3 MARIA ELZA FURTADO 
ASSUNÇÃO ENFERMEIRO

09.05.2018 
A 

07.07.2018
40924/25.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.08.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA N.º871 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde-Prorrogação, aos 
servidores abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

57206719-1 SEBASTIÃO CÉLIO PEREIRA 
DA SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

06.07.2018 A 
05.08.2018 312/11.07.2018

5793912-2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO 01.06.2018 A 
30.06.2018 31402/20.06.2018

122793-2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS 
SANTOS ADMINISTRADOR 31.05.2018 A 

27.08.2018 31237/26.06.2018

5139511-1 YASUKO MURATA SUZUKI ENFERMEIRO 14.06.2018 A 
30.09.2018 298/28.06.2018

57192033-2 ELINELSON DE ALMEIDA 
PEDROSO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

29.05.2018 A 
24.11.2018 3593/25.06.2018

54185889-2 MARIA DOS SANTOS PAIVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

06.03.2018 A 
03.04.2018 194403A/09.07.2018

5799201-2 JANE SENA GONÇALVES MÉDICO 28.05.2018 A 
25.08.2018 194560A/09.07.2018

73504324-1 AMANDA SOUSA COSTA 
DE LIMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

09.07.2018 A 
06.09.2018 3612/04.07.2018

5304598-2 MARIA DE JESUS SOARES 
DE SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

26.06.2018 A 
05.07.2018 10578/29.06.2018

57198909-2 WHATINA LEITE DE SOUZA ENFERMEIRO 24.05.2018 A 
22.07.2018 31421/16.07.2018

54196416-2 MARIA DO CARMO FERREIRA 
PINTO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

16.07.2018 A 
16.08.2018 941/17.07.2018

5900953-1 JUCIANE SENA DA SILVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

22.07.2018 A 
19.10.2018 3637/23.07.2018

85510-1 REGINA SONIA DO ESPIRITO 
SANTO FREITAS BORGES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

29.05.2018 A 
24.11.2018 194556A/18.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 867 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

3260062-2 AUGUSTO CEZAR ROCHA 
MORÃES AUXILIAR DE SAÚDE 14.05.2018 

A 18.05.2018 40850/23.07.2018

54184143-2 CHRYSTIANE LIMA 
BARBOSA

TECNICO EM HIGIENE 
DENTAL

26.06.2018 
A 30.06.2018 40852/23.07.2018

57234089-1 ELLEN CRISTINA SOUZA 
DA CONCEIÇÃO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

24.05.2018 
A 22.06.2018 40875/23.07.2018

105953-1 JOÃO SANTOS DA SILVA TECNICO DE 
LABORATORIO

06.07.2018 
A 06.07.2018 40862/23.07.2018

5243416-1 LUIZA HELENA PIMENTEL 
PINTO DE OLIVEIRA

TECNICO EM HIGIENE 
DENTAL

26.06.2018 
A 25.07.2018 40845/23.07.2018

57206665-1 MARIA DAMIANA DE 
ABREU REIS FAVACHO MAQUEIRO 12.06.2018 

A 15.06.2018 40851/23.07.2018

54190101-1
MARIA ELIZANGELA 
CARVALHO SAMPAIO 

NASCIMENTO
PSICOLOGO 16.06.2018 

A 06.07.2018 194567A/19.07.2018

6121020-1 ROSILENE SARAIVA 
BARBOSA AGENTE DE SAÚDE 13.06.2018 

A 05.07.2018 40846/23.07.2018

57188628-2 ROSILENE PEREIRA 
AMARAL

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05.05.2018 
A 14.05.2018 194518A/16.07.2018

54196718-1 SORAIA CRISTINA 
PINHEIRO DOS SANTOS MÉDICO 12.06.2018 

A 10.08.2018 40881/24.07.2018

5154332-1 SANDRA DO SOCORRO 
OLIVEIRA RAMOS

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

08.06.2018 
A 13.06.2018 194576A/19.07.2018

57194206-1 EDNAIR DE NAZARÉ 
BECKER FONSECA AGENTE DE PORTARIA 26.12.2018 

A 04.01.2018 40726/16.07.2018

54192080-1 FABIO RAFAEL BARBOSA 
DE ALMEIDA AGENTE DE PORTARIA 28.05.2018 

A 30.05.2018 40722/16.07.2018

722499-1 NORMA SUELY DA SILVA 
FARO BASTOS AGENTE DE SAÚDE 07.06.2018 

A 16.06.2018 40754/17.07.2018

726850-1 LUCIDALVA LOBO DAS 
NEVES AGENTE DE PORTARIA 30.05.2018 

A 13.07.2018 40657/12.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.08.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 356158

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 009/
SESPA/2018
No D.O.E. 33.690 de 30/08/2018, que publicou o EXTRATO 
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 009/SESPA/2018. 
protocolo nº 355764.
ONDE SE LÊ:
Em, 29 de agosto de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
LEIA-SE:
Em, 29 de agosto de 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, Em Exercício.
Em, 30 de agosto de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 356111


